

Số: 318 /BC-UBND

Hà Tĩnh, ngày 26 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ trong Quý III năm 2018

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện trong Quý III năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, cấp ủy, chính quyền và các ngành chức năng tỉnh Hà Tĩnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn và đạt nhiều kết quả thiết thực. Trong Quý III, năm 2018, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh (BCĐLNVSATTP) đã xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm, cụ thể: Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 25/6/2018 của Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh về triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2020; Kế hoạch số 82/KH-BCĐ ngày 06/9/2018 của Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh về việc triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2018; Quyết định số 1714/QĐ-BCĐ ngày 11/9/2018 của Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2018; Văn bản số 5020/UBND-KGVX₁ ngày 22/8/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình phối hợp giữa Chính phủ với Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2017 - 2020”;

Ngoài ra, các sở, ngành theo chức năng, nhiệm vụ đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác ATTP trên địa bàn, kịp thời đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước về chất lượng an toàn thực phẩm, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

2. Công tác truyền thông, giáo dục

Công tác truyền thông, giáo dục được chú trọng đổi mới theo hướng tiếp cận trực tiếp đối tượng, với các hình thức đa dạng, phong phú và đồng bộ, tạo chuyển biến tích cực và hiệu quả trong thay đổi hành vi của người sản xuất, kinh doanh, cụ thể:

- Nhân bản, cấp phát 1.000 tờ rơi và ký cam kết chấp hành pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; nhân bản đĩa tiếng về Thông điệp bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 2018 và cấp phát cho các cơ quan truyền thông, Đài Truyền thanh - Truyền hình tuyến huyện và Trạm Truyền thanh cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện 21 phóng sự truyền hình, 20 bài viết trên các báo, 40 bài viết trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục Quản lý thị trường về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, đặc biệt là về công tác thanh tra, kiểm tra, các vụ vi phạm điển hình để khuyến cáo người tiêu dùng và răn đe các đối tượng vi phạm.

- Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức chạy chữ tuyên truyền trên chương trình thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; chạy các thông điệp tuyên truyền trên bảng điện tử, treo băng rôn, khẩu hiệu về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức 12 lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, kiến thức về chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người tiêu dùng và người sản xuất, kinh doanh hàng hóa vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản cho trên 2000 đối tượng.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Toàn tỉnh đã tiến hành thanh tra, kiểm tra 1.886 lượt cơ sở, phát hiện 444 lượt cơ sở vi phạm (chiếm tỷ lệ 23,5%). Các Đoàn đã tiến hành xử phạt hành chính 372 lượt cơ sở với số tiền 337.275.000 đồng (Ba trăm, ba mươi bảy triệu, hai trăm bảy mươi lăm ngàn đồng chẵn), tiêu hủy lượng hàng hóa vi phạm về an toàn thực phẩm có giá trị trên 100 triệu đồng, bao gồm: 17.280 quả trứng gà, 2.500 kg đường, 75 kg mỳ chính, 127 lít rượu, 09 hộp sữa các loại, 16 hộp thực phẩm chức năng, 45 chai nước ngọt, hơn 200 gói (hộp) bánh kẹo và nhiều hàng hóa vi phạm khác do không rõ nguồn gốc, chất lượng.

Ngoài ra, ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tiến hành kiểm tra, đánh giá, xếp loại các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp và kinh doanh nông, lâm, thủy sản theo Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Lũy kế đến tháng 9/2018, đã kiểm tra 2.062 lượt cơ sở, đạt 132,62% so với cùng kỳ năm 2017 và 108,47% so với kế hoạch năm 2018.

4. Công tác kiểm soát môi nguy, phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm

Các ngành chức năng: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và các địa phương đã tiến hành lấy 304 mẫu thực phẩm (nước uống đóng chai, thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, giò, chả, bún, kẹo cu đơ, sữa bột, thủy sản, rau, củ, quả, rượu,...) để kiểm nghiệm các chỉ tiêu chất lượng. Kết quả có 04/304 mẫu không đạt, chiếm 1,32%.

Trong Quý III năm 2018, trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh xảy ra 03 vụ ngộ độc thực phẩm với 27 người mắc, không có trường hợp tử vong.

5. Hoạt động cấp các loại Giấy chứng nhận An toàn thực phẩm

Quý III năm 2018, toàn tỉnh đã cấp 232 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm cấp 11 giấy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp 03 giấy, Sở Công Thương cấp 04 giấy, huyện cấp 214 giấy); 732 giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; tiếp nhận và đăng tải thông tin trên trang Web <http://attp.hatinh.gov.vn> bản tự công bố của 04 sản phẩm thực phẩm thường.

6. Một số hoạt động khác

6.1. Hỗ trợ xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn

Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách có kế hoạch hỗ trợ tư vấn, đánh giá và chứng nhận VietGAP, VietGAHP cho 09 mô hình gồm: Cam, bưởi tại huyện Hương Khê, ong tại huyện Vũ Quang, lúa và lợn tại huyện Kỳ Anh, thủy sản tại huyện Cẩm Xuyên, trứng gia cầm tại Thành phố Hà Tĩnh. Đến nay, tại Hà Tĩnh có 31 cơ sở, vùng sản xuất nông, lâm, thủy sản được chứng nhận VietGAP, VietGAHP, gồm: 02 vùng trồng rau, củ, quả có diện tích 3,8 ha; 01 vùng trồng bưởi có diện tích 3,5 ha, 05 vùng trồng cam có tổng diện tích 33,7 ha, 05 vùng trồng chè (chè búp tươi) với tổng diện tích 543,253 ha, 16 trại chăn nuôi lợn thịt quy mô 500 con/lúa trở lên, 02 trại lợn nái có quy mô hơn 300 nái/trại.

Đến thời điểm hiện nay, toàn tỉnh đã xây dựng 18 chuỗi cung ứng nông, lâm, thủy sản an toàn, trong đó 03 chuỗi đã được giám sát, xác nhận sản phẩm được kiểm soát an toàn thực phẩm theo chuỗi. Dự kiến đến cuối năm 2018 có 11 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận gắn với dán tem điện tử truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

Tổ chức cung cấp các thông tin về Chương trình “Nông nghiệp sạch cho người Việt Nam, cho thế giới”; số liệu việc thực hiện chính sách, pháp luật thúc đẩy tiêu thụ nông sản, kiểm soát hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất nông sản; dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch; Hội chợ OCOP khu vực phía Bắc - Quảng Ninh 2018; tình hình thực hiện và khai thác hiệu quả các hiệp định thương mại tự do...

Lựa chọn, cung cấp các sản phẩm đặc sản, truyền thống ngành nông nghiệp để trưng bày trong Tổng kết Cuộc thi và Hội nghị tổng kết Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu toàn quốc năm 2018.

6.2. Kết quả công tác quản lý giết mổ, kiểm dịch gia súc, gia cầm

UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương giám sát các hoạt động tại 40 cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn tỉnh, khảo sát để xây dựng thêm 01 cơ sở tại phường Kỳ Long, thị xã Kỳ Anh và 01 cơ sở tại xã Đức Bồng, huyện Vũ Quang.

Công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tiếp tục được tăng cường, tỷ lệ gia súc đưa vào giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung đạt 70% đối với lợn và 82% đối

với trâu, bò. Một số địa phương đạt cao, như: Thị xã Hồng Lĩnh (lợn: 100%, bò: 100%), huyện Thạch Hà (lợn: 93%, bò: 100%), Thành phố Hà Tĩnh (lợn: 89%, bò: 100%), huyện Lộc Hà (lợn: 88%, bò: 100%).

Triển khai kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn 06 huyện (Đức Thọ, Hương Sơn, Vũ Quang, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh).

Trong Quý III năm 2018, các cơ quan chức năng đã cấp 1.227 giấy chứng nhận kiểm dịch cho động vật và sản phẩm động vật vận chuyển ra khỏi địa bàn tỉnh.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Cùng với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự vào cuộc của các ngành, tổ chức, đơn vị nên công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn trong thời gian qua được cải thiện tích cực.

Hoạt động thông tin, truyền thông giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP được các cấp, các ngành thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, ngày càng mở rộng đối tượng tiếp cận, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn, đã tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức, thực hành của người sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

Hoạt động thanh tra, kiểm tra về ATTP được các đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện có hiệu quả trong tất cả các khâu, từ sản xuất, chế biến đến kinh doanh. Các hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm được phát hiện và xử lý nghiêm, từng bước thiết lập kỷ cương trong hoạt động sản xuất, kinh doanh liên quan đến an toàn thực phẩm.

2. Tồn tại, khó khăn

- Công tác kiểm nghiệm tại tỉnh chưa đáp ứng yêu cầu của địa phương do thiếu trang thiết bị và con người, đang trong quá trình xây dựng ISO 17025.

- Số lượng cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thường xuyên biến động (hộ kinh doanh thực phẩm tại các khu du lịch), quy mô nhỏ lẻ, manh mún, cá nhân (hộ gia đình) là chủ yếu (đặc biệt là các hộ tự nấu rượu tại nhà) nên việc kiểm soát và cải thiện các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm gặp nhiều khó khăn.

- Vấn đề tổ chức sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm đảm bảo an toàn gặp nhiều khó khăn, từ việc hình thành các vùng sản xuất tập trung có quy mô lớn, áp dụng các quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt đến việc hình thành chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn tới người tiêu dùng. Sản phẩm đầu ra chưa có sự liên kết chặt chẽ với thị trường, như lợn, tôm, rau quả; số chuỗi cửa hàng tiêu thụ sản phẩm an toàn có xác nhận mới hình thành được ít.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương hoàn thiện, ban hành hệ thống quy chuẩn quốc gia đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm tạo điều kiện

thuận lợi trong công tác quản lý. Nghiên cứu xây dựng bộ máy quản lý an toàn thực phẩm từ Trung ương đến địa phương thống nhất trên cả nước.

Trên đây là tình hình thực hiện Chi thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong Quý III năm 2018, UBND tỉnh Hà Tĩnh báo cáo Văn phòng Chính phủ để tổng hợp, báo cáo Chính phủ và Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Nông nghiệp & PTNT, Công Thương;
- Chánh VP, PVP UBND tỉnh (phụ trách);
- Trung tâm Công báo - Tin học;
- Lưu: VT, KGVX1. *LN*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

ĐẶNG QUỐC VINH



Đặng Quốc Vinh